84. Nicæna synodi scopus. Symbolum Nicænum. — Videamus igitur quid Nicæna synodus (c) ſtuduerit, homousion, id est, unius substantiæ conſilendo: non utique hæresim parturire, quæ de homousii vitiosa opinione concipitur. Non, opinor, illud loquentur, quod unam anteriorem ſubstantiam Pater et Filius in ſubstantiam ſuam partiendo diſicerint. Et ipsam quidem religioſe tum scriptam fidem, nunc quoque

n. 14 et 19, in ipſos hæreticos pariter retorquent: quippe qui patrem dixerūt ingenitum, Filium vero ex non ente, et non fuiss' prius quam naſceretur, et alias voceſ excogitarunt Scripturis prorsus incognitas. Ve- rum, ut docet Athanasius, lib. de Synod. p. 913, Hilario noſtro hic ſuffragante, nihil id refert, ſi quis voceſ in Scriptura non repartas usurpet, quam diu pias ſen- tentias, complectitur. Contra hæreticus tametsi voceſ ſuas e sacris litteris usurpet, nihilominus ſuspectus animoque corruptus audiet a Spiritu, Quare tu enarras justicias meas?

(a) Excusi hic, quod ab Arianis est negatum; et in- fra, Arianorum: diſſentientibus mss. Sic et apud Phœbodium Arii, non Ariani nuncupantur. Quomodo hic Hilarius, ita Athanasius, lib. de Syn. p. 920, idem vocabulum homousion recte et ab Antiocheno synodo contra Samosateum rejectum, et a Nicæna contra Arianos ſusceptum probat ex ſcopo utriusque con- cili.

(b) Sic mss. Editi vero, impiebatur. Verbo impia- tus est Plautus: quod quidem ad instar græci

A huic sermoni noſtro non irreligioſe inſeremus.

« Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, omnium viſibilium et in viſibilium factorem. Et in unum Dominum noſtrum Iesum Christum ſilium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est, de ſubſtantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, unius ſubſtantiae cum Patre, (d) quod græce dicunt homousion, per quem omnia facta ſunt quæ in cœlo et in terra, qui propter noſtram ſalutem deſcendit (e), incarnatus est, et homo **511** factus est, et paſſus est, et reſurrexit tercia die, et adſcendit in cœlos, venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos au- tem, qui dicunt, Erat quando non erat, et ante quam naſceretur non erat, et quod de non exiſtantibus fac- tus est, vel ex alia ſubſtantia aut eſſentia, dicentes convertibilem et demutabilem Deum: hos anathema- tizat catholica Ecclesia. »

Non hic ſanctissima religiosorum virorum ſynodus nescio quam priorem, quæ in duos diſiua ſit, ſubſtantiam introductit, ſed Filium natum de ſubſtantia Patris. Numquid et nos negamus? aut quid aliud conſitemur? Et post cæteras communis ſidei expoſitiones ait, « Natum non factum, unius ſubſtantiae cum Patre, quod græce dicunt homousion. » Quæ hic vitiosæ intelligentiæ occaſio est? Natus eſſe de ſubſtantia Patris Filius, non factus prædicatur: ne na- tivitas diuinitatis, ſactura ſit creationis. Idcirco au- tem unius ſubſtantiae: non ut unus ſubſiſtat aut ſolus, ſed ut ex ſubſtantia Dei natus non aliunde ſubſiſtat, neque ut in aliqua diſſidentiis ſubſtantiae diſveritate ſubſiſtat. Aut numquid non haec fides noſtræ eſt, ut non aliunde ſubſiſtat, neque quod in- diſſimilis ſubſiſtat? Aut aliud hic teſtatur homouſion, quam ut una atque in diſſimilis duum ſit ſe- cundum naturæ (f) progeniem eſſentia, quia eſſen- tia Filii non ſit aliunde? Quæ quia aliunde non eſt, unius recte eſſe ambo credentur eſſentiæ; quia ſub- ſtantiam nativitatis Filii non habeat niſi de paternæ auctoritatē naturæ.

85. Homousion num improbandum, quia vitioſe ſo- leat intelligi. — Sed forte e contrario dicetur, id-

æratio, id est, impietatem agere, conflictum vide- tur. Porro illud impiaſtatur ad Samosatei hæresim referri commode queat: ut qua ille voce nude poſita D impietatem ſuam enuntiabat, ea ipſa per alias ſupe- rioreſ expoſita Arii impietatem Nicæna synodus ex- ſtinxerit. Nisi forte quis malleſ hic alludi ad eam rationem, qua voce homousion adverſus Eusebii argutias Nicæna ſusceptam narrat Ambrosius, lib. iii de Fide c. 15, n. 125, quod minus probabile eſt.

(c) In vulgatis, ſtuduerit. Verius mss. ſtuduerit: cum non tam queratur an homousion ſtatutum ſit, quam quo conſilio.

(d) Aliquot mss. ut Fragmento II, num. 27, quod Græci dicunt homousion. Haec autem verba non habet exemplar Corb. ſeculo ſexto exaratum, quod hoc Symbolum cum aliis antiquis monumentis contineat.

(e) Addunt editi, de caelis: quod neque hic in mss. exiſtat, neque Fragmento II, neque apud Luciferum lib. de non parcendo, etc.

(f) Ita mss., ubi in vulgatis, propaginem.

circum improbari oportere, quia vitiis intelligi soleat. Hoc si timemus, deleamus in Apostolo quod dictum est : *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (I Tim. ii, 5); quia ad auctoritatem heresim suam Photinus hoc utitur : et non legatur a nobis, quia ab illo male intelligatur. Pereat quoque ad Philippenses scripta epistola, aut igni aut spongia : ne in ea Marcion relegat : *Ei habitu repertus ut homo* (Philip. ii, 7), phantasiam corporis conflitens esse, non corpus. Non extet Evangelium Joannis : ne Sabellius discat : **512** *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Neque isti nunc creature predicatorum scriptum habeant : *Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Neque illi, qui dissimilem Patri Filium affirmare volunt, legant : *De die autem et hora nemo sit, neque Angeli in caelis, neque Filius, nisi Pater solus* (Marc. xiii, 32). Non sint quoque libri Moysi : ne tenebræ Deo, qui innascibilem lucem habitat, coœvæ sint; quia in Genesi (1, 2) post noctem dies cœpia sit : ne anni (a) Mathusalæ ætatem diluvii excedant (Gen. v, 26), et non tantum octo sint animæ reservatae (I Pet. iii, 20) : ne clamorem Sodomorum repletis jam peccatis Deus audiens, tamquam ignorans clamorem, descendat ut videat an plena sint cum clamore peccata, et reperiatur Deus nescire quod sciret (Gen. xviii, 21) : ne quisquam quoque sepelientium sepulti (b) Moysi sciat sepulcrum (Dext. xxxiv, 6) ; ne per hæc, ut hæretici putant, diversa lex ipsa sibi hostis sit. Et quia hæc ab his non intelliguntur, non legantur a nobis.